

**Radny
Rady Miejskiej Trzcianki
Edward Joachimiak**

Sygn. akt: OR.0003.74.2021

Odpowiadając na Pana interpelację z dnia 25 listopada 2021r. w sprawie nazewnictwa jakim określana jest frakcja niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych informuję, że przedmiotowa nazwa wynika bezpośrednio z ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Natomiast do kwestii oznakowania pojemników do zbiórki odpadów komunalnych zastosowanie ma aktualnie obowiązujący w Polsce jednolity system segregacji odpadów, na podstawie którego Ministerstwo Klimatu i Środowiska prowadzi systematycznie akcje edukacyjne, w których upowszechniane są nazwy 5 frakcji odpadów komunalnych.

Gmina Trzcianka dostosowała wymagania dot. oznaczania poszczególnych pojemników lub worków przeznaczonych do selektywnie zbieranych odpadów komunalnych do obowiązujących w tym zakresie przepisów Rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 10 maja 2021 r. w sprawie sposobu selektywnego zbierania wybranych frakcji odpadów, a także w zakresie niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych do wytycznych Ministerstwa Klimatu i Środowiska.

Wprowadzenie w Polsce jednolitego systemu segregacji odpadów podyktowane było koniecznością osiągnięcia w poszczególnych latach wysokich poziomów odzysku i recyklingu odpadów. Ustawodawca uznał, że jednym z koniecznych do osiągnięcia tego celów zadań jest bardziej efektywnie prowadzona promocja selektywnej zbiórki odpadów. Dlatego zdecydowano się ujednoczyć system segregacji odpadów w skali całego kraju. Sytuacja, w której w każdej gminie funkcjonował inny system segregowania odpadów komunalnych bardzo utrudnia prowadzenie zunifikowanej w skali kraju kampanii edukacyjnej. Tym samym zmiana oznakowania jednego z pojemnika teoretycznie nie wpływająca na zasady segregacji odpadów może budzić u mieszkańców niepotrzebne dylematy i wątpliwości w stosunku do stosowanych do tej pory zasad, a tym samym kampanie edukacyjne realizowane ogólnie przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska nie będą miały bezpośredniego przełożenia na realia stosowane w gminie Trzcianka.

Dodatkowo każdy mieszkaniec gminy Trzcianka począwszy od 2020 r. zobowiązany jest do segregacji odpadów, a tym samym nie ma możliwości wskazania w deklaracji, iż odpady komunalne na nieruchomości będą niesegregowane. A zatem odpowiadając na Pana wskazanie w interpelacji, iż wiele osób ulega mylnemu odczuciu, że odpady mogą być niesegregowane, zaznaczam, że w kontaktach z mieszkańcami pracownicy zajmujący się gospodarką odpadami komunalnymi nie dostrzegali sygnałów świadczących, aby mieszkańcy nie byli świadomi konieczności selektywnej zbiórki odpadów komunalnych. Obowiązkowa segregacja odpadów ma

zastosowanie już od 2 lat, a właściciele nieruchomości, którzy nie dopełniają tego obowiązku są pouczani o konieczności realizowania prawidłowej selektywnej zbiórki odpadów.

Warto również zauważyć, że mieszkańcy zobowiązani zostali, w § 6 uchwały Nr XV/138/19 Rady Miejskiej Trzcianki z dnia 30 października 2019 r. w sprawie regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Trzcianka, do stosowania na pojemnikach lub workach określonych ujednoczonych parametrów m.in. zastosowania na czarnym lub szarym pojemniku nazwy „zmieszane”. Reasumując, obowiązujące wytyczne w sprawie napisów na pojemnikach stosowane są przez mieszkańców już od 2 lat wobec powyższego nie wydaje się, aby proponowana zmiana mogła mieć korzystny wpływ na zwiększenie selektywnej zbiórki odpadów komunalnych, natomiast przyczynić się może do ponoszenia dodatkowych kosztów przez mieszkańców celem zastosowania nowego oznaczenia.

Burmistrz Trzcianki

Krzysztof W. Jaworski

Prowadzący sprawę: Anna Kasperek